
 

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 200 del   12/12/2023 

OGGETTO: PARTECIPAZIONE ALLE INIZIATIVE SPORTIVE DI RILEVANZA PROVINCIALE A 
FAVORE DI ATLETI DIVERSAMENTE ABILI E DEI GIOVANI.

L’anno duemilaventitre il giorno dodici del mese di dicembre in Novara e nel Palazzo della Provincia

IL PRESIDENTE

Ai  sensi  di  quanto  disposto  dall’art.  1  comma  54  e  55  della  Legge  56/2014  che  stabilisce 
l’individuazione degli organi della Provincia nonché i poteri e le prerogative del Presidente della 
Provincia,

Con l'assistenza, per il presente atto, del   Vice Segretario Generale  dott. GOFFREDO GIOVANNA 

ADOTTA

il provvedimento che segue:

copia informatica per consultazione



Decreto n. 200 del   12/12/2023

Oggetto: PARTECIPAZIONE ALLE INIZIATIVE SPORTIVE DI RILEVANZA PROVINCIALE A FAVORE 
DI ATLETI DIVERSAMENTE ABILI E DEI GIOVANI.

IL PRESIDENTE 

Premesso  che  la  Provincia  sostiene  le  iniziative  sportive  promosse  da  Enti,  Federazioni  e 
Associazioni sportive che hanno rilevanza sia dal punto vista sportivo che dal punto di vista sociale;

Considerato  che  la  pratica  dell’attività  sportiva,  in  particolare  fra  i  giovani,  favorisce  il 
miglioramento degli stili di vita, il benessere psico-fisico, la tutela della salute, lo sviluppo delle 
relazioni, l’inclusione sociale delle persone con disabilità e le pari opportunità.

Viste  le  richieste  di  partecipazione  alle  spese  pervenute  da  parte  delle  seguenti  Società  ed 
Associazioni sportive che svolgono attività o iniziative in favore degli  atleti  con disabilità  e dei  
giovani:

• ASD Arcieri Cameri, iscritta al protocollo dell’Ente n. 34885 del 28.11.2023, che organizza i 
“Campionati Italiani Indoor Para-Arcery 2024” nei giorni 27 e 28 gennaio 2024 a Novara, 
rivolto agli atleti disabili;

• Area  Libera  Cooperativa  SSD  –  di  Invorio,  iscritta  al  protocollo  dell’Ente  n.  36032  del 
12.12.2023, che propone l’organizzazione dell’iniziativa “4 For Woman”, camminata/corsa 
non competitiva di promozione dello sport per tutti e di sensibilizzazione del ruolo della 
donna nella società, che si svolgerà a Borgomanero il  9 marzo 2024 in occasione della 
giornata internazionale della donna; questa iniziativa è volta sia a realizzare una giornata di  
sport,  benessere  e  divertimento  sia  a  sensibilizzare  la  cittadinanza  ai  valori  delle  pari 
opportunità  e  antidiscriminazioni  e  al  rispetto  del  ruolo  femminile  nella  società;  la 
cooperativa  SSD  promotrice,  data  la  forte  connotazione  sociale  dell’iniziativa,  intende 
sostenere i progetti del CAV Area Nord e CAV Area Sud della Provincia di Novara, impegnati 
costantemente nei servizi in favore delle donne vittime di violenza;

• Hockey Novara 1924 SSD, iscritta al protocollo dell’Ente n. 35653 del 7.12.2023, per la 
realizzazione del progetto “Roller Future” che promuove la conoscenza dell’Hockey su pista 
nelle Scuole Primarie e nei luoghi di aggregazione giovanile della Provincia di Novara;

Ritenuto di partecipare alle iniziative sopra descritte mediante il finanziamento di parte delle spese 
sostenute per una spesa complessiva di  2.480,00 distribuita, in base a criteri di eccezionalità€  
dell’iniziativa, ragazzi coinvolti e valore di promozione sociale dello sport come segue:

ASD Arcieri Cameri, partecipazione finanziaria di  500,00 a fronte di una spesa complessiva di € € 
8.300,00;

Area  Libera  Cooperativa  SSD,  partecipazione  finanziaria  di   1.480,00  a  fronte  di  una  spesa€  
complessiva di  10.600,00;€

Hockey Novara 1924 SSD, partecipazione finanziaria di  500,00 a fronte di una spesa complessiva€  
di   7.500,00;€

Visto l'art. 2 della Legge regionale 22 dicembre 1995, n. 93;

copia informatica per consultazione



Acquisiti  i  pareri  favorevoli  in ordine alla regolarità  tecnica e contabile ai  sensi dell’art.  49 del 
D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il Regolamento sul sistema dei controlli interni, approvato con deliberazione consiliare n. 3 
del 04/02/2013;

DECRETA

1. di partecipare, per le motivazioni illustrate in premessa, mediante un rimborso parziale delle 
spese  sostenute  dalle  Società  e  Associazioni  sportive  per  le  iniziative  a  favore  di  atleti  con 
disabilità, dei giovani e delle pari opportunità, come segue:

• ASD Arcieri Cameri, Presidente Rocco Tarullo, con sede a Cameri, Strada privata Santa Rita 
n.  4,  per  l’organizzazione  dei  “Campionati  Italiani  Indoor  Para-Arcery  2024”  che  si 
svolgeranno a Novara al Pala Igor nei giorni 27 e 28 gennaio 2024, rivolti agli atleti disabili  
della FITARCO, partecipazione finanziaria di  500,00;€

• Area Libera Cooperativa SSD, Presidente Davide Bacchetta, con sede a Invorio in Piazza 
Manzetti  n.  1,  per l’organizzazione dell’iniziativa “4 For  Woman”, camminata/corsa non 
competitiva di promozione dello sport per tutti e di sensibilizzazione del ruolo della donna 
nella società, che si svolgerà a Borgomanero il 9 marzo 2024, partecipazione finanziaria di  

 1.480,00;€

• Hockey Novara 1924 SSD, Presidente Massimo Repetto, con sede a Novara in Viale Marmo 
n.  6,  per  la  partecipazione  al  progetto  “Roller  Future”  che  promuove  la  conoscenza 
dell’Hockey su pista nelle  Scuole Primarie e nei  luoghi  di  aggregazione giovanile  della 
Provincia di Novara, partecipazione finanziaria di  500,00;€

2. di corrispondere a titolo di parziale rimborso delle spese sostenute alle Società e Associazioni di  
cui  sopra,  a  conclusione  delle  iniziative  e  a  ricevimento  della  relazione  finale  corredata  delle 
relative note spese;

3.  di  dare  atto  che  la  spesa  trova  disponibilità  al  cap.  1713001  “Trasferimenti  a  favore  di 
Associazioni e Federazioni sportive” del bilancio 2023;

4. di demandare a successivo provvedimento dirigenziale l’impegno della spesa;

5. di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica;

6. di dare atto che il responsabile del Servizio Finanziario ha attestato la copertura della spesa;

7. di  dichiarare il  presente provvedimento immediatamente eseguibile ai  sensi  dell'art.  134, 4° 
comma, del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.. 

copia informatica per consultazione



Decreto n. 200 del   12/12/2023 

Letto,  approvato  e  sottoscritto  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  21  D.L.gs  n  82/2005  e  s.m.i.  e  
contestualmente  pubblicato  all’albo  pretorio  per  quindici  giorni  consecutivi  dal  13.12.2023  al 
28.12.2023.

IL Vice Segretario Generale
GOFFREDO GIOVANNA
sottoscritto con firma digitale

IL Presidente
BINATTI FEDERICO

sottoscritto con firma digitale

copia informatica per consultazione



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Sulla  proposta  n.  2023  /  3778 -  Turismo   ad  oggetto:  PARTECIPAZIONE  ALLE  INIZIATIVE 
SPORTIVE  DI  RILEVANZA  PROVINCIALE  A  FAVORE  DI  ATLETI  DIVERSAMENTE  ABILI  E  DEI 
GIOVANI., si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Lì, 12/12/2023 IL DIRIGENTE / IL RESPONSABILE DI POSIZIONE 
ORGANIZZATIVA

GOFFREDO GIOVANNA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



PARERE DI  REGOLARITÀ CONTABILE

Sulla proposta n. 3778/2023 - Turismo ad oggetto: “ PARTECIPAZIONE ALLE INIZIATIVE 

SPORTIVE DI RILEVANZA PROVINCIALE A FAVORE DI ATLETI DIVERSAMENTE ABILI E 

DEI GIOVANI. “ si esprime ai sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis e 153, comma 5, del  

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile.

Novara li, 12/12/2023 

Sottoscritto dal Dirigente
(GOFFREDO GIOVANNA)

con firma digitale

copia informatica per consultazione


